
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA N° 11, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

Aprova o Relatório de Gestão do Câmpus do ano de
2022.

A presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo

Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando as deliberações do Colegiado do Câmpus Urupema, na 1ª Reunião Ordinária, realizada em 15

de março de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão do Câmpus do ano de 2022, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________
Evelise Zerger

Diretora-Geral do Câmpus Urupema
Presidente do Colegiado do Câmpus Urupema - IFSC

Autorizado conforme despacho no documento n.º 23292.013943/2023-64



Relatório de Gestão
Câmpus Urupema

Referência: 2022



Dirigentes e coordenadores:

Diretora-Geral do Câmpus: Evelise Zerger
E-mail: direcao.urupema@ifsc.edu.br

Chefe de Departamento de Administração-DAM: Andreia Willrich (exonerada a partir de
23/02/2023)
E-mail: dam.urupema@ifsc.edu.br

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE: Carolina Pretto Panceri
E-mail: depe.urupema@ifsc.edu.br

Coordenador de Gestão de Pessoas: Péricles Lombardi
E-mail: cgp.urupema@ifsc.edu.br

Coordenador de Materiais e Finanças (DAM): Iuri Pedro Correa Pinheiro
E-mail: compras.urupema@ifsc.edu.br

Coordenador de Infraestrutura e Manutenção (DAM): Samuel da Silva Machado
E-mail: infra.urp@ifsc.edu.br

Responsável pelas Relações Externas: Herbert Walter Hermann
E-mail: relacoesexternas.urp@ifsc.edu.br

Coordenadora Pedagógica (DEPE): Lilian Back
E-mail: pedagogico.urp@ifsc.edu.br

Coordenador de Extensão (DEPE): Geovani Raulino
E-mail: extensao.urupema@ifsc.edu.br

Coordenadora de Pesquisa e Inovação (DEPE): Taiana Maria Deboni
E-mail: pesquisa.urupema@ifsc.edu.br

Coordenador de Registro Acadêmico (DEPE): Jefferson Dutra Liczkoski (dispensado a partir de
30/01/2023)
E-mail: ra.urp@ifsc.edu.br

Coordenador do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia (DEPE): Marcos Roberto Dobler
Stroschein
E-mail: ppgve.urp@ifsc.edu.br

Coordenador do Curso de Tecnologia em Viticultura e Enologia (DEPE): Jailson de Jesus
E-mail: enologia.urp@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos (DEPE): Taiana Maria
Deboni
E-mail: eng.alimentos.urp@ifsc.edu.br

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Alimentos (DEPE): Ana Carolina Moura de Sena
Aquino
E-mail: alimentos.urp@ifsc.edu.br

Coordenador do Curso Técnico em Administração (DEPE): Tiago Henrique de Paula Alvarenga
E-mail: administracao.tec.urp@ifsc.edu.br

1



Coordenadora do Curso Técnico em Agricultura(DEPE): Janice Regina Gmach Bortoli
E-mail: agricultura.tec.urp@ifsc.edu.br

Coordenadora de Cursos de Formação Inicial e Continuada e PROEJA (DEPE): Raquel
Franciscatti dos Reis
E-mail: fic.urp@ifsc.edu.br

2



1.0  BREVE HISTÓRICO DO CÂMPUS

O Câmpus Urupema do IFSC foi implantado como um Câmpus avançado no período do
Plano de Expansão II da Rede Federal de Educação Tecnológica, entre 2010 e 20111. O
município de Urupema não havia sido cogitado como uma possível sede de câmpus inicialmente
nessa proposta, entretanto, uma combinação de fatores, tais como a mobilização da comunidade
e de agentes políticos regionais, o Pacto de Concertação firmado entre os Ministérios do
Planejamento e da Educação e o Governo do Estado, o baixo índice de desenvolvimento humano
verificado no município (IDH), a disponibilidade de área para construção do Câmpus, levaram a
projeção e consolidação do segundo Câmpus na região da Serra Catarinense, com sede no
município de Urupema.

O município de Urupema está localizado na microrregião de São Joaquim, e tem os
seguintes municípios limítrofes: Rio Rufino, Painel, Bocaina do Sul, São Joaquim e Urubici. Sua
população, conforme estimativas do IBGE de 2019, era de 2 465 habitantes, num território de de 7
habitantes por quilômetro quadrado. Estes dados denotam a necessidade contínua de apoio e
parcerias entre o Câmpus e as prefeituras municipais próximas.

Atualmente as ações de parcerias, como transporte de estudantes até o Câmpus e
contratação de professores de áreas propedêuticas para formação PROEJA (nas áreas que o
câmpus não possui docente) ocorrem de forma contínua pelo município de Urupema. E, conforme
demanda e necessidade, temos ações de apoio em transporte pelos gestores públicos dos
municípios de  Rio Rufino e Painel.

Servidores atrás do Bloco 1 do Câmpus, em agosto de 2011 (Imagem do próprio banco).

.

1 Data de fundação: 27/12/2010 - Autorização de funcionamento, vide Portaria - DOU no 330, de 23 de abril
de 2013.

3



Bloco 1 do Câmpus, em maio de 2011 (Imagem do próprio banco).

Câmpus Urupema, Bloco 1 (à esquerda) e Bloco 2 (à direita), em setembro de 2015 (Imagem do próprio

banco).

As primeiras ofertas foram de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), como
Agricultura orgânica, Higiene e manipulação de alimentos, Atendimento ao público, Condutor
ambiental, Produção de frutas e Tecnologia educacional, além do PROEJA em ensino
fundamental. Em 2012, foi instituído Colegiado próprio do Câmpus.

No período de implantação, contávamos com aproximadamente 50% do número de
servidores atuais (Técnico Administrativo Educacionais e Docentes do ensino básico, técnico e
tecnológico), os processos de contratação ocorreram de forma crescente em processos de
concurso público entre 2010 e 2019.

Até a conclusão das obras do Bloco 2, em 2015, muitas das atividades de ensino foram
desenvolvidas em estrutura alugada (cozinha pedagógica) ou cedidas pela comunidade
urupemense, tais como, Salão Paroquial e espaços da Prefeitura.

Atualmente a oferta educativa do Câmpus é bastante diversificada nos diversos níveis
formativos, de cursos FIC e PROEJA-FIC às pós-graduações lato sensu e ao mestrado

4



profissional, nas áreas do conhecimento profissionalizante, científico, técnico e tecnológico em
alimentos, administração, agricultura, viticultura e enologia, gastronomia, turismo, entre outras
áreas do ensino propedêutico.

Atualmente o câmpus localiza-se na rua do Conhecimento, 82, Bairro Centro e, em um
terreno de 10 mil metros quadrados, com área construída de dois prédios, sendo um de 626
metros quadrados (Bloco 1 - inaugurado em 2011) e outro com 2.045 metros quadrados (Bloco 2 -
inaugurado em 2015). Compreendendo como principais espaços:

- 5 salas de aula com capacidade de atendimento de até 40 estudantes, equipados
com data-show, quadro branco, ar condicionado e mesas e cadeiras escolares;

- 1 biblioteca que conta com aproximadamente 2.450 títulos em formato físico e
12.696, em formato digital;

- 2 estufas agrícolas e 1 área experimental (campo);

- 11 laboratórios para as atividades acadêmicas dos cursos e áreas:
- Análise de Alimentos e Bebidas;
- Análise sensorial de vinhos;
- Análise sensorial de alimentos;
- Processamento de Carnes e Derivados;
- Ensino Geral;
- Processamento de Frutas e hortaliças;
- Processamento de Leites e Derivados;
- Microbiologia;
- Microvinificação;
- Panificação e Gastronomia, e;
- Informática;

- 1 sala de reagentes (guarda de insumos químicos);
- 1 sala multiuso com capacidade para até 100 pessoas sentadas;
- 2 copas (1 para servidores e outra para discentes);
- 6 banheiros (masculino, feminino e PCD);
- 1 sala de professores;
- 1 sala de coordenadores de curso;
- 5 salas administrativas (equipe do Pedagógico, Gabinete da Direção-geral,

DAM-COMAF, Secretaria).

Ainda, o câmpus tem como patrimônio móvel:

- 1 microônibus com capacidade de transporte de 28 passageiros;
- 1 veículo de pequeno porte;
- 2 camionetes;
- 1 trator.

5



2.0 Organograma e estrutura organizacional

a) O Regimento Interno vigente do câmpus foi aprovado através da Resolução CONSUP Nº
72, de 15 de dezembro de 2022 e figura abaixo demonstra o organograma do câmpus:

b) O Câmpus conta com 40 servidores sendo 20 servidores da carreira docente e 20 da
carreira de técnicos administrativos em educação, conforme distribuição de áreas e cargos
de atuação abaixo:

Carreira - Cargo/Área de atuação Número de
servidores

TAE - Assistente de Aluno 3

TAE - Assistente em Administração 8

TAE - Técnico em Assuntos Educacionais 2

TAE - Técnico de Laboratório em Fruticultura 1

TAE - Técnico de Laboratório em Enologia 1

6

https://regimentos.ifsc.edu.br/files/2015/04/Resolucao_72_2022_Regimento_Urupema.pdf
https://regimentos.ifsc.edu.br/files/2015/04/Resolucao_72_2022_Regimento_Urupema.pdf


TAE - Contador 1

TAE - Bibliotecária 1

TAE - Psicólogo 1

TAE - Pedagogo 1

TAE - Técnico em Informática 1

Docente - Turismo 1

Docente - Ciência e Tecnologia de Alimentos 3

Docente - Agricultura/Fruticultura 3

Docente - Enologia 2

Docente - Informática 1

Docente - Gastronomia 1

Docente - Português 1

Docente - Matemática 1

Docente - Química Geral 2

Docente - Biologia Geral 2

Docente - Fundamentos de Química e
Bioquímica

1

Docente - Inglês 1

Docente - Administração 1

Em relação ao quadro docente, dos 20 professores do Câmpus, 12 são doutores ou
pós-doutores, 2 docentes estão em processo de doutoramento e 6 docentes são mestres.
Em 2022, devido às questões de licença, capacitação ou atividade de gestão, o câmpus
contou com 3 professores de contrato temporário. Destaca-se ainda que ao longo do ano
de 2022 o quadro docente do Câmpus sofreu diferentes mudanças, e encerrou o ano com
apenas 19 docentes vinculados, pois houveram duas remoções por motivo de saúde, um
afastamento por motivo de saúde de longo período (12 meses) e uma cessão para o
Câmpus Lages. Essas situações elevaram a média geral da carga horária de ensino dos
docentes remanescentes, bem como demandou acordos e parcerias com outros câmpus
para poder executar a oferta corrente, além de alterar o planejamento de ofertas sob
demanda.

Em relação ao quadro de servidores TAE, 2022 (desde 2020) uma servidora TAE
assistente de administração esteve cedida para a Reitoria em cargo de direção e o câmpus
conta com um servidor TAE a somado ao no seu quadro, Assistente em administração, em
cooperação técnica.

c) Quantitativo de terceirizados

7



Área de atuação Número de
colaboradores

Vigilantes 4

Limpeza 4

Manutenção predial 1

Desses colaboradores, ainda temos previsão de um motorista para condução do
ônibus e demais veículos oficiais, porém 2022 não estávamos com a contratação efetivada
devido à dificuldade orçamentária e cenário de retorno pós-pandemia.

d) Conforme organograma apresentado no item (a), junto ao Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão existem as seguintes funções gratificadas (FGs) e funções de
coordenação de curso (FCC):

Coordenadoria de Cursos de Formação Inicial e Continuada - FG2;
Coordenação do Curso Técnico em Administração - FCC;
Coordenação do Curso Técnico em Agricultura - FCC;
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia - FCC;
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos - FCC;
Coordenação do Bacharelado em Engenharia de Alimentos - FCC;
Coordenação do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia - FCC;
Coordenação do Núcleo de Acessibilidade Educacional - FG12.

e) O Câmpus conta também, com servidores exercendo atividades administrativas por meio
de portaria de encargos de atividades (sem remuneração), sendo essas:

Responsável pelo Núcleo de Ensino à Distância (NEAD);
Responsável pelas ações de Internacionalização;
Responsável pela Pós-graduação Lato sensu em Fruticultura de Clima Temperado;
Responsável pela Pós-graduação Lato sensu em Tecnologia de Bebidas Alcoólicas.

2 Coordenação a ser incluída no organograma após a revisão pelo Conselho Superior da minuta de
Regimento Padrão para os Câmpus do IFSC.

8



3.0 PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Conforme Art. 21. da Resolução CONSUP Nº 72, de 15 de dezembro de 2022, o
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) é o órgão que planeja a execução e avalia
as políticas de ensino, pesquisa e extensão homologadas pelo CONSUP, pelo CEPE e Colegiado
do Câmpus, a partir de orientações do Diretor-geral do Câmpus e em consonância com as
diretrizes emanadas do Ministério da Educação (MEC), promovendo ações que garantam a
articulação entre o ensino, a pesquisa e a extensão.

Durante o ano de 2022 estiveram a frente do departamento de Ensino Pesquisa e
Extensão os servidores Carolina Pretto Panceri (titular, Portaria do(a) Reitor(a) N° 372, de 30 de
janeiro de 2020) e Pedro Rates Vieira (substituto no período de e 31/01/2022 a 21/07/2022,
Portaria do(a) Reitor(a) N° 229 de 31 de janeiro de 2022).

3.1 Ensino

O ano foi marcado pelo retorno das atividades de ensino 100% de forma presencial, sendo
executado, além da oferta regular, um cronograma específico de aulas, para a reposição da carga
horária de atividades práticas que restavam em aberto desde 2020, devido ao período de
isolamento durante a pandemia de COVID-19. Durante 31/01/2022 à 29/04/2022 ocorreu a
reposição de 630 horas de aulas práticas em unidades curriculares dos cursos superiores.

O ano letivo de 2022 iniciou em 07 de março de 2022, conforme Calendário Acadêmico do
Câmpus (Resolução do Colegiado do Câmpus N° 26 de 27 de outubro de 2021). Ainda no
primeiro semestre de 2022, na data de 02/05/2022 houve o acionamento da fase 5 da Política de
Segurança Sanitária do IFSC, possibilitando o retorno integral das atividades presenciais. De toda
a forma, o ano letivo de 2022 no câmpus Urupema, foi marcado pela forma de ensino mista, com
unidades curriculares e presenciais e outras no formato de atividades não presenciais, conforme
diretrizes institucionais e aprovação do Colegiado do Câmpus.

Os cursos ofertados durante o ano de 2022 e o número de estudantes vinculados estão
apresentados no quadro abaixo:

9



Resumo da oferta de ensino do Câmpus Urupema em 2022.

Modalidade Cursos N° total de
estudantes

matriculados

Formação Inicial e
Continuada

- Fitorreguladores para Frutíferas

- Enologia

- Processamento de Uva para Suco

- Implantação de Vinhedos

- Inglês VI

- Aditivos e coadjuvantes Enológicos

- Manejo de Vinhedos

- Poda de frutíferas

- Português para Fins Acadêmicos

- Camareira

214

EJA-EPT - Condutor Ambiental Local integrado ao Ensino Médio

- Auxiliar de Administração integrado ao Ensino

Fundamental

- Auxiliar de Cozinha integrado ao Ensino Fundamental

77

Técnicos - Concomitante em Agricultura

- Concomitante em Administração

- Subsequente em Alimentos

42

Graduações - Engenharia de Alimentos

- Tecnologia em Alimentos

- Tecnologia em Viticultura e Enologia

59

Especializações
Lato sensu

- Tecnologia de Bebidas Alcoólicas

- Fruticultura de Clima Temperado

45

Mestrado
Profissional

- Viticultura e Enologia 7

TOTAL 444

Fonte: Dados obtidos do sistema acadêmico - SIGAA.

10



Estudantes e docente do curso de Tecnologia em Alimentos em aula prática no laboratório de
Processamento de Leites e Derivados (Foto de Leonam M Torre).

Estudantes do curso EJA-EPT Auxiliar de Cozinha integrado ao Ensino Fundamental em aula
prática no laboratório de Panificação e Gastronomia Foto de Evelise Zerger).

Estudantes do curso Técnico em Agricultura em atividade de pesquisa em pomar de maçã da região
(Foto de Leonam M Torre).

11



Durante o ano de 2022, o Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, organizou junto
aos setores competentes as Semanas Pedagógicas, com atividades que envolveram desde os
conselhos de classe até capacitações e acolhida de estudantes novos. Destaca-se ainda, que
houve em 2022 a instituição de função gratificada e UORG específica para o Núcleo de
Acessibilidade Educacional (NAE).

Dentro das atividades de ensino desenvolvidas em 2022, a realização de visitas técnicas
proporcionou a consolidação do conhecimento e aproximação dos estudantes com o futuro
mercado de trabalho. Para a viabilização de visitas técnicas, em alternativa ao contrato de
motorista, que não pode ser executado em 2022 por restrições orçamentárias, a gestão do
Câmpus em alinhamento com o Conselho de Gestão, recorreu à Prefeitura Municipal de Urupema,
que cedeu ônibus e motorista para a realização das atividades apresentadas no quadro abaixo.

Visitas técnicas realizadas em 2022 com apoio da Prefeitura Municipal de Urupema.

Data/Período Destino Número de
passageiros

Curso(s)

Visita  técnica de 1 dia Bom Jardim da
Serra

24 EJA-EPT turmas do Ensino
Fundamental e Médio

Visita técnica de 1 dia Bom Jardim da
Serra

12 Técnico em Administração

Visita ténica de 1 dia São Joaquim 26 Especialização em Fruticultura de
Clima Temperado

Viagem para participação
na Semana Nacional de
Ciência e Tecnologia

Urupema
(buscando
estudantes em
Lages)

13 Engenharia de Alimentos

Visita técnica de 1 dia Lages 11 Tecnólogo em Viticultura e Enologia

Visita técnica de 1 dia Lages 18 Técnico em Agricultura

Visita técnica de 1 dia Lages 32 Curso de Extensão Programa
Mulheres Sim (EDITAL PROEX nº
05/22).

Além das visitas técnicas viabilizadas pela Prefeitura Municipal de Urupema descritas no
quadro acima, o Câmpus Lages do IFSC viabilizou uma Visita técnica de 3 dias, para
Florianópolis, que envolveu os cursos de Engenharia de Alimentos e Tecnologia e Alimentos.

Observamos ainda que os municípios de Urupema, Rio Rufino e Painel, proveram também
transporte escolar regular aos estudantes matriculados nos cursos Técnico em Administração,
Técnico em Agricultura, Mulheres SIM e dos cursos EJA-EPT, considerando os Termos de
Cooperação Técnica estabelecidos e/ou solicitação direta dos alunos residentes destes
municípios, com apoio da instituição.

a.  Atividades de Permanência e êxito

12



O Câmpus conta com Comissão Local de Permanência e Êxito (CAPE Local), a qual
desenvolveu atividades previstas no seu Plano de Ação de 2021-2022 com apoio dos setores
relacionados. Destaca-se abaixo algumas das ações realizadas durante 2022 que visam a
permanência e êxito dos estudantes:

b. Complementação local da Assistência Estudantil

Paralelamente à Política de Assistência Estudantil aos Estudantes em Vulnerabilidade
Social-PAEVS do IFSC, os estudantes foram assistidos por políticas próprias do câmpus, através
dos seguintes instrumentos:

- Edital 2/2022/URP - Seleção De Estudantes Para O Programa Auxílio Transporte
2022, que contemplou 4 estudantes, para os quais foram alocados R$2.100,00;

- Edital 3/2022/URP - Seleção De Estudantes Para Recebimento Do Auxílio-Moradia
Custeado Pelo Câmpus, que contemplou 5 estudantes, para os quais foram
direcionados R$12.000,00.

c. Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Investido na aquisição de gêneros alimentícios, sendo distribuídos no câmpus ou na forma
de cestas para 311 alunos.

No exercício de 2022, a Execução Financeira do Programa de Segurança Alimentar
Estudantil (PSAE) descentralizou ao Campus Urupema, por meio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), R$ 6.224,00 e, via rubrica 2994 (fonte 100), o valor de R$
8.197,44, totalizando um montante de R$ 14.421,44.

Desse total, foram utilizados R$ 5.156,36 com a alimentação escolar, cuja modalidade de
atendimento se deu de forma mista, sendo entregues cestas básicas de alimentos não perecíveis
e também de entrega de alimentação escolar no campus. O restante do saldo fora recolhido pela
Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE), para realocação orçamentária, entre os campi da rede.

Além do orçamento para alimentação escolar, por meio da rubrica 2994, foi disponibilizado
ao Campus Urupema, o valor de R$ 5.744,76 para investimento, recurso que viabilizou a compra
de 5 armários em aço para acondicionamento e armazenamento dos alimentos. Para além do
investimento, também houve a descentralização de recursos financeiros para compra de itens de
custeio, no valor de R$ 270,00, o qual viabilizou a compra de talheres em inox, de forma a
complementar a oferta de alimentação escolar no campus.

d. Atendimentos especializados

- Pedagógico: os atendimentos ocorreram à estudantes e à docentes
conforme necessidades.

- Psicológico: durante boa parte do ano, o câmpus esteve sem psicóloga, a
qual esteve afastada por licenças e férias. Não temos acessos à quantidade
de atendimentos, pois tais arquivos são de acesso restrito. O câmpus foi
atendido, em caráter provisório e de urgência, por psicóloga do câmpus de
Lages.

13



- Atendimento paralelo: os docentes disponibilizam horário de atendimento
extraclasse para os estudantes, em média 2 horas por semana, por
docente.

e. Atividades sócio culturais e acolhidas
À medida em que a situação pandêmica e a PSS foram progredindo, as atividades

coletivas e sócio culturais foram sendo retomadas. Destacamos abaixo algumas das atividades
realizadas neste âmbito:

- Acolhida dos calouros, atividades junto às coordenadorias Pedagógica, Pesquisa
e Inovação, Extensão, de Curso e Biblioteca, para orientações e apresentação do
câmpus;

- Festa Junina, para encerramento do semestre 2022/.1;
- Dia do estudante, para recepção de início de semestre 2022/2:

a) Pic-nic com as turmas do período vespertino (Curso Técnico em
Agricultura, Cursos Superiores de Tecnologia em Alimentos e em
Viticultura e Enologia);

b) Cine-pipoca com as turmas do período noturno (Curso Técnico em
Administração; Ensino Fundamental e Médio integrados à
Qualificação Profissional).

- Letramento digital, ações junto aos estudantes para acesso aos sistemas
acadêmicos e Moodle, Minha biblioteca, etc, visando melhor desempenho dos
estudantes e sua autonomia.

3.2 Extensão

O câmpus se destaca pelas atividades de extensão desenvolvidas, as quais fomentam o
arranjo produtivo e atendem a sociedade onde o está inserido. Durante 2022, foram iniciados ou
estiveram em execução 24 ações de extensão, sendo 15 projetos, 2 cursos e 7 eventos, os quais
envolveram um total de 31 servidores e 61 discentes. Destacamos abaixo as ações de extensão
que foram desenvolvidas no câmpus.

a. Programa Mulheres Sim

Voltado à mulheres em situação de vulnerabilidade social, o Programa Mulheres Sim do
IFSC fomenta a execução de ações de extensão que vão ao encontro de políticas públicas de
promoção da inclusão da mulher nas dimensões educacional, econômica, social e cultural e, além
disso, busca subsidiar a autonomia, o combate à violência, da consolidação da cidadania
feminina, a geração de renda e o desenvolvimento sustentável (EDITAL PROEX 05/2022).

No ano de 2022, o câmpus Urupema formou a sua terceira turma no programa. Foram 29
mulheres egressas que participaram de 6 ações. Tais ações receberam fomento do edital PROEX
05/2022 - Programa Mulheres Sim, com auxílio servidor de R$ 3.500,00 e auxílio discente de R$
2.000,00 para uma bolsista durante os 5 meses de realização das atividades.

Abaixo, são apresentadas as ações desenvolvidas no programa mulheres sim no ano de
2022.

14



- PJ181-2022 - Projeto de Acompanhamento de Egressas - Câmpus Urupema.
Coordenador(a): Paola Andreza Ávila Soares.
Edital: PROEX 05/2022 - Programa Mulheres Sim

- CR033-2022 - Curso de Geração de Renda, Tecnologia e Valorização do Trabalho
Feminino - Câmpus Urupema. Coordenador(a): Paola Andreza Ávila Soares.
Edital: PROEX 05/2022 - Programa Mulheres Sim.

- EV062-2022 - Feira de Economia Solidária - Câmpus Urupema. Coordenador(a): Paola
Andreza Ávila Soares.
Edital: PROEX 05/2022 - Programa Mulheres Sim

Expositoras e estudantes extensionistas na Feira de Economia Solidária, ação do Programa
Mulheres Sim (Foto de Leonam M Torre).

- EV103-2022 - Experiências de Economia Solidária: Visita ao SESC Cultural e Mercado
Municipal de Lages. Coordenador(a): Paola Andreza Ávila Soares.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

- EV104-2022 - Mulheres Sim - Diálogos e Orientação Profissional do IFSC, Campus
Urupema. Coordenador(a): Paola Andreza Ávila Soares.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

- EV107-2022 - MULHERES aprendendo sobre vinho SIM. Coordenador(a): Raquel
Franciscatti dos Reis.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

b. Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2022

A Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) no câmpus foi realizada no período
de 17 a 21 de outubro de 2022 e teve como objetivo a divulgação e discussão, junto a
comunidade externa e interna, sobre o histórico da ciência, tecnologia e inovação das diversas
áreas de atuação do Câmpus e quais as contribuições para o desenvolvimento da região, através
da realização de 5 palestras híbridas, 6 oficinas práticas, 1 atividade cultural e apresentação de
trabalhos desenvolvidos no Câmpus por discentes e servidores na IV Mostra 3’ de Ciência e

15



Tecnologia em parceria com o Câmpus Lages. O detalhamento das atividades desenvolvidas
podem ser consultadas no site: https://www.ifsc.edu.br/snct/urupema.

Para a promoção da SNCT, foram realizadas duas ações de extensão, sem fomento, as
quais são listadas abaixo:

- PJ296-2022 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Câmpus Urupema 2022.
Coordenador(a): Geovani Raulino.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022.

- EV068-2022 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2022 - IFSC Câmpus Urupema.
Coordenador(a): Geovani Raulino.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

c. Curricularização da Extensão

A Curricularização da Extensão integra a extensão nos currículos dos cursos superiores e
promove o envolvimento dos discentes, de forma protagonista, em ações de extensão que
buscam contribuir para melhor formação acadêmica
(https://www.ifsc.edu.br/curricularizacao-da-extensao).

Dois cursos superiores do câmpus possuem em seus projetos pedagógicos a extensão e,
no ano de 2022, foram desenvolvidos ao todo 8 projetos:

Projetos do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia

- PJ114-2022 - Enoturismo e a prática na profissão. Coordenador(a): Adriana Murara Silva.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022.

- PJ175-2022 - Diagnóstico da Produção e Consumo de Uvas e Derivados no Município de
Urupema/SC. Coordenador(a): Jailson de Jesus.
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- PJ286-2022 - Conhecendo os desafios da vitivinicultura. Coordenador(a): Jailson de Jesus
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- PJ363-2022 - CONHECENDO O VINHO E SEU SERVIÇO. Coordenador(a): Raquel
Franciscatti dos Reis
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- PJ364-2022 - Viticultura e Enologia ao alcance de todos. Coordenador(a): Raquel
Franciscatti dos Reis
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- PJ379-2022 - Particularidades e necessidades de intervenção extensionista na Serra
Catarinense. Coordenador(a): Tiago Henrique de Paula Alvarenga
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

Projetos do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos

16

https://www.ifsc.edu.br/snct/urupema
https://www.ifsc.edu.br/curricularizacao-da-extensao


- PJ158-2022 - Serra cervejeira: Atendimento às demandas dos atores do ramo de
cervejarias da serra catarinense – Parte 1. Coordenador(a): Leilane Costa de Conto
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- PJ159-2022 - Levantamento de demandas e aplicações de tecnologias na cadeia produtiva
da maçã. Coordenador(a): Leilane Costa de Conto
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

d. Protagonismo Discente

O edital PROEX 12/2022 - Protagonismo Discente, visa atender a demandas específicas
das comunidades do entorno do IFSC e contribuir com a formação técnica e cidadã de discentes
extensionistas. Nesse edital, são os discentes que propõem e desenvolvem o projeto,
estimulando, assim, a participação ativa deles na promoção da extensão.

No ano de 2022, cinco discentes do curso de Engenharia de Alimentos, desenvolveram um
projeto, o qual foi aprovado pelo edital e, para isso, receberam bolsas de R$ 400,00 durante 3
meses de execução do projeto, totalizando R$ 6.000,00 em auxílio discente. Além disso, o edital
fomentou R$ 2.300,00 de auxílio servidor.

O projeto é citado abaixo:

- PJ225-2022 - Atuação dos alunos de engenharia de alimentos na solução de demandas da
cadeia produtiva da maçã. Coordenador(a): Leilane Costa de Conto
Edital: PROEX 12/2022 - Protagonismo Discente

e. Ações Fomentadas por Editais do Câmpus

No ano de 2022, foram desenvolvidos dois projetos de extensão através dos editais
internos PROEX 19/2021 e PROEX 15/2022. Para o desenvolvimento, as ações foram
contempladas com fomento do próprio câmpus. O total de auxílio servidor de R$ 7.200,00 e
auxílio discente de R$ 1.600,00.

Abaixo são descritos os projetos e o evento (EV019-2022) vinculado ao projeto
(PJ006-2022):

- PJ006-2022 - Basta de Violência: Combate à violência contra as mulheres na Serra
Catarinense. Coordenador(a): Letícia Tramontini.
Edital: PROEX 19/2021 - Fomento às Atividades de Extensão do Câmpus Urupema

- EV019-2022 - II Semana das Mulheres do IFSC Câmpus Urupema. Coordenador(a):
Letícia Tramontini
Edital: Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

- PJ182-2022 - Manual de Boas Práticas Agrícolas para a Produção Sustentável de Lúpulo.
Coordenador(a): Marcos Roberto Dobler Stroschein
Edital: PROEX 15/2022 - Fomento às Atividades de Extensão do Câmpus Urupema

f. Ações voltadas ao turismo, a cultura e a vitivinicultura

17



Além das ações citadas acima, o câmpus executou atividades de extensão voltadas ao
desenvolvimento do turismo no município de Urupema e região, a promoção da arte e cultura e a
integração da instituição com o setor vitivinícola. Tais ações são descritas abaixo:

- PJ123-2022 - Ferramentas e tecnologias para impulsionar os negócios turísticos na Serra
Catarinense. Coordenador(a): Herbert Walter Hermann
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

- EV081-2022 - Mídias sociais para os negócios turísticos da Serra Catarinense.
Coordenador(a): Herbert Walter Hermann
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Eventos ou Produtos 2022

- PJ039-2022 - TranquilArte: A dança circular como ferramenta para promoção da saúde
física e mental no município de Urupema, SC. Coordenador(a): Camila Koerich Espindola
Edital: PROEX 02/2022 - Apoio a Projetos de Extensão

- CR016-2022 - Vindima 2022 - Análise sensorial de vinhos da Serra Catarinense.
Coordenador(a): Jailson de Jesus
Edital: PROEX Fluxo Contínuo - Programas, Projetos ou Cursos 2022

Estudantes e coordenador de curso participando da Vindima 2022 em São Joaquim/SC, em estande do
curso de Tecnologia em Viticultura e Enologia do Câmpus (Foto de Leonam M Torre).

3.3 Pesquisa

As atividades de pesquisa são destaque no câmpus Urupema, sendo desenvolvidos
projetos de pesquisa aplicada e tecnológica atreladas aos arranjos produtivos locais, as quais são
importantes estratégias de permanência e êxito para os estudantes. Durante 2022, foram iniciados
ou estiveram em execução 11 projetos de pesquisa, dos quais 1 obteve fomento externo por meio
de Termos de Cooperação Técnica com empresa privada. Estas atividades de pesquisa
envolveram um total de 7 servidores docentes e 13 discentes e um montante de R$ 45.610,26 de
auxílio pesquisador e R$ 36.000,00 de auxílio para estudante bolsista. Destacamos abaixo os
projetos de pesquisa iniciadas e desenvolvidas no câmpus em 2022:

18



a. Projetos aprovados em Fluxo contínuo - sem fomento

- Transposição textual como método para o ensino do gênero textual artigo de opinião no
Ensino Médio. Coordenador: Filipe Marchioro Pfutzenreuter.
Edital: 26/2019/PROPPI

- Elaboração e análise de sidra mista rose. Coordenadora: Giliani Veloso Sartori
Edital: 26/2019/PROPPI

b. Projetos aprovados em editais do IFSC - com fomento

- Ácido bórico para desfolha da videira 'Cabernet Sauvignon'. Coordenador: Rogerio de
Oliveira Anese .
Edital:PROPPI/DAE/Edital 03/2022

- Caracterização de Leveduras Potenciais para Produção de Vinhos 'Sauvignon Blanc'.
Coordenador: Marcos Roberto Dobler Stroschein
Edital: Universal: 02/2022/PROPPI

- Giberelina para a descompactação de cachos de uvas 'Sauvignon Blanc' na Serra
Catarinense. Coordenador: Rogerio de Oliveira Anese. Edital: Universal: 02/2022/PROPPI

- Alternativas tecnológicas para a produção de sidra. Coordenadora: Giliani Veloso Sartori.
Edital: Didático-Pedagógico: 10/2022/URP.

- Recuperação de antocianinas pelo método de secagem em camada de espuma
(FOAM-MAT-DRYING). Coordenador: Jailson de Jesus.
Edital: Didático-Pedagógico: 10/2022/URP.

- Caracterização do potencial fisiológico das sementes de espécies de plantas de cobertura
comercializadas na região serrana do Estado de Santa Catarina. Coordenadora: Janice
Regina Gmach Bortoli.
Edital: Didático-Pedagógico: 10/2022/URP.

- Avaliação do Poder e Vigor fermentativo de leveduras isoladas de Uvas Vitis labrusca
'BORDÔ' em vinhedos da Região do Alto Vale do Itajaí, Santa Catarina. Coordenador:
Marcos Roberto Dobler Stroschein.
Edital: Didático-Pedagógico: 10/2022/URP.

- Efeito da desfolha como estratégia para reduzir o desavinho e melhorar a qualidade da uva
Merlot. Coordenador: Rogerio de Oliveira Anese.
Edital: Didático-Pedagógico: 10/2022/URP.

c. Projetos de pesquisa executados com fomento externo

- Efeito do uso de condicionadores de solo e bioestimulantes na produtividade e qualidade
pós-colheita de maçãs ‘gala’ e ‘fuji’. Coordenador: Rogerio de Oliveira Anese.
Edital - Cooperação Técnica - Processo: 23292. 034499/2021-49 Espécie: Termo de
convênio celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, a Empresa

19



Potencialize Soluções Agrícolas Ltda e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina – FEESC.

Destaca-se ainda que pesquisadores do câmpus Urupema estão vinculados à pesquisas
junto à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e Universidade Estadual de Santa
Catarina (UDESC), para o desenvolvimento da vitivinicultura do estado, fazendo parte da equipe
de pesquisadores dos projetos: ‘Inovação Tecnológica e Sustentabilidade no Processo Industrial
Vinícola’ e ‘Tecnologias Para Modernização Da Viticultura De Altitude De Santa Catarina’, ambos
aprovados e fomentados pela Chamada Pública FAPESC N° 36/2021.

Estudantes em aula prática (em espaço de vinícola da região) do curso de Tecnologia em Viticultura
e Enologia (Foto de Leonam M Torre).

e. Divulgação e Publicação das atividades de pesquisa

A fim de fomentar, motivar e divulgar as pesquisas científicas realizadas no câmpus
Urupema, a Coordenadoria local, em parceria com a Coordenadoria de Pesquisa do câmpus
Lages organizaram durante o ano de 2022 a terceira edição da mostra científica 3’ de Ciência e
Tecnologia. A III Mostra Científica 3’ de Ciência e Tecnologia ocorreu durante a Semana Nacional
Ciência e Tecnologia ocorreu de 17 a 21 de outubro de 2022, e foram divulgados 13 projetos
desenvolvidos por servidores e alunos dos Câmpus Lages ou Campus Urupema.

3.4 Internacionalização

Com o objetivo de estimular novas estratégias de desenvolvimento, modernização e
internacionalização do ensino de graduação no IFSC, o câmpus Urupema tem desenvolvido ações
de internacionalização dos cursos superiores com diferentes instituições.

Em 2022 lançamos o EDITAL IFSC/URP Nº 11/2022 do Programa de Dupla Titulação entre
o Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do Instituto Federal de Santa Catarina
(IFSC) – Câmpus Urupema, Brasil, e o Curso de Licenciatura em Enologia do Instituto Politécnico
de Bragança (IPB), Portugal. O edital é uma ação de um acordo de cooperação entre o IFSC
Câmpus Urupema e  Instituto Politécnico de Bragança de Portugal.

20



O edital selecionou 1 (um) estudante do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e
Enologia, para a mobilidade internacional de 1 (um) ano com auxílio estudante no valor de R$
18.000,00. A mobilidade do estudante tem previsão de início em agosto de 2023, devido ao
calendário de ensino do Instituto Politécnico de Bragança.

Destaca-se ainda que o câmpus, atuou durante 2022 em tratativas para um programa de
mobilidade com o Instituto Politécnico de Beja, voltado para atender o curso de Engenharia de
Alimentos.

3.5 Formaturas e Colação de Grau

Houve quatro solenidades de formatura realizadas no ano de 2022, com informações
disponíveis à comunidade em: https://www.ifsc.edu.br/web/campus-urupema/formaturas

- Colação de grau virtual em 11 de fevereiro de 2022 - 1 formando em Tecnologia em
Alimentos;

- Formatura virtual em 06 de maio de 2022 - 1 formando em Tecnologia em Alimentos; 6
formandos Tecnologia em Viticultura e Enologia e 2 formandos no Técnico em
Administração;

- Formatura presencial em 27 de outubro de 2022 - 7 formando no Técnico em Agricultura; 3
formandos em Turismo e Hotelaria integrado ao ensino fundamental; 3 formandas em e
Formação Inicial Operador de Computador integrado ao ensino médio;

- Formatura presencial em 20 de dezembro de 2022 - 5 formandos Auxiliar de Cozinha
integrado ao ensino fundamental; 8 formando Condutor Ambiental Local integrado ao
ensino médio; 7 formandos Auxiliar Administrativo integrado ao ensino fundamental.

Cerimônia de formatura realizada em dezembro/2022 (Foto de Leonam M Torre).

21

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-urupema/formaturas


4.0 PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

De acordo com o artigo 31 do Regimento Interno do Campus Urupema, o Departamento
de Administração, vinculado à Direção-Geral do Câmpus é o órgão que planeja, coordena,
supervisiona, acompanha e avalia as políticas e ações orçamentárias, financeiras, de gestão de
pessoas, de estrutura física, tecnológica e material do Câmpus, a partir de orientações do
Diretor-Geral do Câmpus e em consonância com as diretrizes estabelecidas pelo IFSC.

A Técnica Administrativa em Educação Andreia Willrich assumiu a chefia do Departamento
em 26 de dezembro de 2019, durante o ano de 2022, a servidora esteve de licença maternidade
até 07/01/2022, usufruiu férias de 10/01 a 10/03/2022 e esteve de licença saúde no período de
22/08 a 20/10/2022, durante esses períodos, foi substituída pelo Técnico Administrativo em
Educação Iuri Pedro Correa Pinheiro.

4.1 Ações orçamentárias e financeiras do Câmpus Urupema em 2022

Antes de entrar no tópico específico das ações orçamentárias do Câmpus, cabe uma
contextualização sobre o cenário orçamentário em 2022, que se mostrou bastante complexo,
especialmente para a viabilidade da execução do que foi planejado.

No início do ano, após a aprovação da Lei Orçamentária Anual, havia sido liberada a
integralidade do orçamento para execução, porém em 30 de maio de 2022 houve um bloqueio de
14,54% do orçamento total, resultando em uma redução de 18,98% da ação 20RL, que é a ação
que cabe ao câmpus executar.

Em 8 de junho de 2022 houve o desbloqueio de parte do valor, 7,35% do orçamento total,
o que correspondeu a aproximadamente 9,59% da ação 20RL. Sendo o restante convertido em
corte orçamentário, não retornando para execução.

Em 4 de outubro de 2022 houve um contingenciamento do orçamento atingindo cerca de
6,12% do orçamento total das ações 20RL e da Assistência Estudantil.

No dia 28 de novembro de 2022, houve novo bloqueio, mas que foi revertido no mesmo
dia. Porém, no dia imediatamente posterior, 29 de novembro de 2022, aconteceu novo bloqueio
em um valor maior que no dia anterior, para o IFSC o impacto foi no montante de
aproximadamente R$ 11.000.000,00. Apenas em 16 de dezembro de 2022, houve o desbloqueio
do total bloqueado.

Esse relato, em conjunto com a redução orçamentária que vem ocorrendo ao longo dos
anos, tornou a execução orçamentária de 2022 bastante incerta e difícil de ser realizada. Até o
final do ano não havia segurança sobre a possibilidade de pagamento das obrigações financeiras
contratuais, nem se haveria possibilidade de execução de outras questões planejadas, como
lançamento de editais de pesquisa, extensão e outros.

Durante o ano, felizmente fomos surpreendidos com uma emenda parlamentar do
Deputado Hélio Costa, no montante de R$ 150.000,00 que, a princípio, seria utilizada para
instalação de toldos ligando os dois blocos do câmpus. Porém, após a informação por parte da
engenharia do IFSC de que não seria possível a realização de projeto para esta obra, a verba foi
destinada para aquisição de equipamentos e mobiliários para estruturação do câmpus.

Aquisições realizadas com o recurso de emenda parlamentar:

N. do Pregão Descrição do Item Quantidade Valor Total

31009/2022 - IFSC Computador Desktop Intermediário - 2022 15 R$ 58,320.00

22



31008/2022 - IFSC Freezer Tipo Vertical 1 R$ 2,720.00

31008/2022 - IFSC Refrigerador Doméstico Grande Branco 1 R$ 2,589.80

31006/2022 - IFSC Bureta Digital 1 R$ 7,333.00
31008/2022 - IFSC Desumidificador 2 R$ 4,180.00

31008/2022 - IFSC Televisão Tipo Smartv, Tela Plana Led Com
Tamanho Mínimo De 65 Polegadas 1 R$ 3,848.55

31006/2022 - IFSC Estufa De Secagem Com Circulação -
Renovação De Ar 1 R$ 5,299.00

31006/2022 - IFSC Estufa Incubadora Tipo Bod 2 R$ 15,000.00

31006/2022 - IFSC Infiltrômetro De Campo 1 R$ 7,000.00

31006/2022 - IFSC Penetrógrafo Eletrônico 1 R$ 11,460.00

31006/2022 - IFSC Refratômetro Digital. 1 R$ 1,198.00

0005/2021 - UFBA Mesa Reunião Oval - Semi Oval 1 R$ 1,416.04
0015/2021 - 14º
REG. DE
CAVALARIA
MECANIZADA

Cadeira Escritório 11

R$ 6,589.00

0005/2021 - UFBA Cadeiras Tipo Diretor 19 R$ 17,670.00

0005/2021 - UFBA Cadeira Escritório 6 R$ 3,394.92
PE 05/2021 -
UFBA

Mesa De Reunião 1 R$ 1,530.75

31008/2022- IFSC Chaleira Elétrica 1,5 Litros 5 R$ 413.50
TOTAL R$ 149,962.56

Segue o detalhamento da execução realizada em 2022:

a) Resumo de execução do Plano Anual de Trabalho (PAT) / previsto x executado:

Projeto Situação Valor previsto Valor executado

Manutenção dos contratos do câmpus Concluído R$ 787.450,00 R$ 745.000,00

Divulgação das campanhas de ingresso para os
cursos

Concluído R$ 8.000,00 R$ 2.725,08

Manutenção do câmpus Concluído R$ 53.000,00 R$ 74.000,00

Desenvolvimento de Extensão no Planalto
Serrano

Concluído R$ 22.000,00 R$ 8.400,00

Desenvolvimento de Pesquisa no Planalto
Serrano

Concluído R$ 22.000,00 R$ 35.900,00

Aquisição de materiais de informática para o
câmpus

Concluído R$ 7.261,00 R$ 6.769,43

23



Estágios Concluído R$ 20.160,00 R$ 8.353,84

Implantação de um toldo ligando o Bloco I ao
Bloco II

Não iniciado R$ 80.000,00 R$ 0,00

Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) -
Capacitação Externa

Concluído R$ 2.374,00 R$ 730,00

Melhoria da acessibilidade do Câmpus Urupema Não iniciado R$ 0,00 R$ 0,00

Complementação Auxílio Moradia Concluído R$ 17.500,00 R$ 12.400,00

Manutenção de equipamentos em geral do
câmpus Urupema

Concluído R$ 18.577,00 R$ 12.296,85

Auxílio Transporte para Discentes Concluído R$ 6.500,00 R$ 2.100,00

Aquisição de insumos para viabilizar aulas
práticas de cultivo de hortaliças, grãos e frutas
no Câmpus Urupema

Iniciado R$ 11.730,00 R$ 4.382,11

Aquisição de vidrarias, utensílios, insumos e
reagentes para os laboratórios do Câmpus
Urupema

Iniciado R$ 15.000,00 R$ 2.176,87

Desenvolvimento e aprimoramento de atividades
educativas para os cursos Proeja - CUSTEIO

Não iniciado R$ 5.000,00 R$ 0,00

Aquisição de Insumos alimentícios e bebidas
para atividades de ensino dos cursos do
Câmpus Urupema

Não iniciado R$ 5.000,00 R$ 0,00

Adequação do laboratório de análise sensorial
de alimentos e bebidas - Estrutura física

Iniciado R$ 20.000 R$ 0,00

Programa de Internacionalização dos Cursos
regulares do Câmpus Urupema

Iniciado R$ 28.000 R$ 18.000,00

Aquisição de acervo bibliográfico Não iniciado R$ 20.000 R$ 0,00

Aquisição de equipamentos para a biblioteca Não iniciado R$ 3.350 R$ 0,00

Estruturação dos Laboratórios do Bloco II -
EQUIPAMENTOS

Iniciado R$ 200.000 R$ 152.707,32

PDTI – Aquisição de Sistema de CFTV Não iniciado R$ 255.000 R$ 0,00

Estruturação da área de convivência estudantil -
INVESTIMENTO

Não iniciado R$ 9.040 R$ 0,00

Estruturação da área de convivência estudantil -
CUSTEIO

Não iniciado R$ 1.190 R$ 0,00

Implementação da CISSP Não iniciado R$ 5.000 R$ 0,00

Aquisição de mobiliário para a copa Concluído R$ 3.000 R$ 3.000,00

Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia:
Ano de Implantação

Concluído R$ 0,00 R$ 0,00

Adequação do laboratório de análise sensorial Não iniciado R$ 80.000 R$ 0,00

24



de alimentos e bebidas - Mobiliário

Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) -
Capacitação Interna

Não iniciado R$ 3.800 R$ 0,00

b) Resumo geral dos recursos investidos na Assistência Estudantil:

Tipo de bolsa Valor previsto Valor Executado

Complementação auxílio moradia R$ 17.600,00 R$ 12.400,00

Auxílio Transporte R$ 4.620,00 R$ 2.100,00

Bolsa de Internacionalização R$ 28.000,00 R$ 18.000,00

4.2 Ações relacionadas à estrutura física, tecnológica e material do Câmpus Urupema

Durante o ano de 2022, tendo em vista as questões financeiras previamente relatadas,
foram realizadas apenas algumas ações relacionadas à estrutura física do câmpus. Destacamos a
realização de manutenção de equipamentos (corretiva e preventiva), bem como a realização de
licitação para manutenção da rede de gás (vazamento identificado em 2020).

Considerando o estoque do almoxarifado do câmpus, não houve necessidade de aquisição
de grandes quantidades de materiais, sendo que o que foi adquirido será, em sua maioria,
utilizado pelo Oficial de Manutenção do câmpus para eventuais reparos e manutenção na
estrutura física do câmpus ou então pelo Técnico de Informática para melhorias ou reparos na
rede.

25



5.0 PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA DIREÇÃO-GERAL

A Direção-Geral é o órgão executivo responsável pela gestão das atividades do Câmpus e
responde solidariamente ao Reitor por seus atos de gestão, no limite da delegação.

À Direção-Geral do Câmpus compete:

I. coordenar as políticas educacionais e administrativas, de acordo com as diretrizes homologadas
pelo CONSUP e demais colegiados sistêmicos e pelas orientações determinadas pelo Reitor, em
consonância com o Estatuto do IFSC, com o Regimento Geral do IFSC, com o Projeto
Pedagógico Institucional (PPI) e com o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI);

II. representar o Câmpus junto à Reitoria e aos órgãos externos públicos e privados;

III. organizar o Plano Anual de Trabalho (PAT) do Câmpus;

IV. participar da elaboração do PDI;

V. divulgar internamente as informações relevantes para o funcionamento do Câmpus;

VI. autorizar a participação de servidores em eventos;

VII. apresentar anualmente ao Reitor o relatório de atividades de sua gestão;

VIII. propor ações para o desenvolvimento dos servidores;

IX. criar comissões de assessoramento e grupos de trabalho para auxiliá-lo no desempenho de
suas funções;

X. expedir atos administrativos no âmbito do Câmpus;

XI.supervisionar os centros vocacionais tecnológicos vinculados ao Câmpus.

A atual Direção-geral do Câmpus, conforme a Portaria do(a) Reitor(a) N° 414 de 30 de
janeiro de 2020, foi nomeada em regime pro tempore no período de 30/01/2020 à 18/08/2021,
assumindo em caráter titular a Direção-geral do Câmpus à partir de 19/08/2021, conforme a
Portaria do(a) Reitor(a) N° 2362 de 19 de agosto de 2021.

5.1 Atividades Gerais

a) Redação oficial

Ao longo do ano foram emitidos 51 ofícios e publicadas 193 portarias da Direção-Geral.

b) Atendimento e Resposta a Órgãos de Controle e Judiciais

O câmpus atendeu às demandas de controle interno via processos de auditoria:

26



- Auditoria no processo de ingresso e divulgação.
- Auditoria na pesquisa.
- Monitoramento em auditorias em: assistência estudantil, controle e gestão de pessoas,

controle orçamentário e de liquidação, processos de comunicação e de divulgação de
resultados institucionais no site do câmpus.

c) Representações Institucionais do Câmpus em espaços externos ao IFSC

No decorrer do ano de 2022, servidores do câmpus Urupema atuaram como
representantes institucionais do IFSC em espaços diversos, os quais listamos abaixo:

- Câmara Setorial da Uva e do Vinho do Estado de Santa Catarina;
- Conselho Estratégico do Instituto Órion Parque Tecnológico;
- Conselho Municipal de Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de São Joaquim -

COMDESTUR;
- Conselho Municipal de Turismo de Urupema - COMTUR;
- Conselho Municipal de Educação de Urupema - CONSEME;
- Conselho Regulador da Denominação de Origem da maçã fuji da Região de São

Joaquim-AMAP;
- Conselho Regulador da Indicação de Procedência dos Vinhos de Altitude de Santa

Catarina;
- Conselho de Desenvolvimento Econômico Local de Urupema;
- Fórum Municipal de Educação de Urupema.

d) Representações e contribuições do Câmpus Urupema junto à Rede

Espaço coletivo Portaria do
Reitor

Comissão organizadora do “2º Simpósio Catarinense do Campo à Mesa” 3263/2022
Comissão para criação do PPC do Curso Técnico Subsequente em Guia de Turismo
Regional Especializado em Atrativos Naturais do Câmpus Garopaba 1045/2022

Comissão Própria de Avaliação - CPA local 478/2022
Comitê de ética em pesquisa em seres humanos do IFSC 1198/2022
Comitê Permanente de Direitos Humanos 1857/2021
Comitê Permanente de Gestão de Crises 1820/2020
Conselho Editorial do IFSC 1654/2022
Fórum de Educação do Campo - FORCAMPO - CONIF 1303/2022
Fórum de Ingresso do IFSC 1332/2022
Grupo Gestor de Línguas no IFSC 3666/2020
GT de Qualificação dos Procedimentos de Heteroidentificação no IFSC 3512/2021
GT para mapear e implantar as demandas do Conselho Editorial e da Coordenadoria
de Publicações do IFSC 1173/2022

GT: Articulador de Línguas do IFSC 1398/2022
SiBI-IFSC 2996/2022

e) Adequação ao Decreto 10.139/19

27



No início do ano foi finalizada a revisão dos atos normativos emitidos no âmbito do
câmpus, visando à adequação de seu acervo documental normativo ao Decreto 10.139/19.

Após a revisão e análise de todas as portarias e resoluções do câmpus publicadas desde
2015 foram revogadas:

- 26 resoluções do Colegiado do Câmpus através da RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO
CÂMPUS URUPEMA n° 06, DE 30 DE MARÇO DE 2022;

- 3 portarias da Direção-Geral, através da Portaria da Direção-Geral do Câmpus Urupema
N° 36 de 31 de março de 2022.

Desde então, têm se mantido as práticas de determinação da validade dos atos
administrativos em sua criação ou de revogação explícita dos atos tornados sem efeito pela
passagem do tempo ou por ato normativo substitutivo.

5.2 Órgãos Colegiados

Segundo o regimento interno do Câmpus, os órgãos colegiados são:

I. Assembleia Geral;
II. Colegiado do Câmpus;
III. Conselho de Gestão;
IV. Colegiados dos Cursos de Graduação.

Abaixo serão abordados os trabalhos desenvolvidos pelo Colegiado do Câmpus e pelo
Conselho de Gestão, tendo em vista que não houve Assembleia Geral em 2022. Destaca-se que
os Colegiados dos Cursos de Graduação têm espaço próprio.

a) Colegiado do Câmpus

O Colegiado do Câmpus Urupema é órgão normativo e deliberativo por delegação do
Conselho Superior, no âmbito do câmpus. Seu funcionamento é regido pelo Art 61 do Regimento
Geral do IFSC e regulamentado por regulamento próprio.

Em 2022 o Colegiado foi composto por dois conjuntos de representações: as eleitas para o
mandato 2020-2022 e as escolhidas para o biênio 2022-2024.

Foram realizadas eleições para a escolha dos representantes dos segmentos (processo
regido pelo Edital 4/2022 deste câmpus). Como não houve adesão dos discentes ao processo
eleitoral regular, foram realizados diálogos de orientação sobre a importância e as características
do espaço e de estímulo à auto-organização junto às turmas. Essas ações resultaram na
indicação dos representantes do segmento estudantil pelas turmas dos cursos superiores e
técnicos.

Ao longo do ano foram realizadas 8 reuniões, 6 delas ordinárias e 2 extraordinárias. Essas
reuniões resultaram na publicação de 39 resoluções, que podem ser consultadas no módulo
Colegiados portal SIG-RH. Foram elas:

Núm. Data Tipo Assunto

1 25 de janeiro de 2022 ad
referendum

Aprova alterações e atualizações no Plano de Ação do IFSC
Câmpus Urupema – COVID-19

28



2 23 de fevereiro de 2022 comum Aprova o calendário de reuniões, eleições e cerimônias do
câmpus para 2022

3 23 de fevereiro de 2022 comum Aprova alterações e atualizações no Plano de Ação do IFSC
Câmpus Urupema – COVID-19

4 23 de fevereiro de 2022 comum Autoriza o acionamento da Fase 4 da Política de Segurança
Sanitária-PSS do IFSC a partir do dia 07 de março de 2022

5 23 de fevereiro de 2022 comum Autoriza a criação dos Grupos de Trabalho para 2022-1

6 30 de março de 2022 ad
referendum

Revoga resoluções normativas do Colegiado do Câmpus
Urupema

7 13 de abril de 2022 comum Aprova atualização do calendário de reuniões, eleições e
cerimônias do câmpus para 2022

8 13 de abril de 2022 comum

Aprova os documentos da proposta de Termo de
Cooperação Técnica para atribuição de duplos-diplomas
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina (IFSC, Brasil) e o Instituto Politécnico de
Bragança (IPB, Portugal)

9 13 de abril de 2022 comum
Autoriza, com efeitos retroativos, a realização de aulas não
presenciais-ANP durante a vigência da Fase 4 da Política de
Segurança Sanitária-PSS

10 13 de abril de 2022 comum Autoriza o acionamento da Fase 5 da Política de Segurança
Sanitária-PSS do IFSC a partir do dia 02 de maio de 2022

11 13 de abril de 2022 comum Aprova alterações e atualizações no Plano de Ação do IFSC
Câmpus Urupema – COVID-19

12 28 de abril de 2022 ad
referendum

Autoriza a requisição de exercício domiciliar à estudante que
se encontrar temporária ou permanentemente impedida de
comparecer regularmente ao estabelecimento de ensino em
decorrência de situação de violência doméstica e-ou de
gênero

13 11 de maio de 2022 comum Autoriza a cessão da servidora LETÍCIA TRAMONTINI para
o Câmpus Lages pelo período de dois anos

14 11 de maio de 2022 comum
Dispõe sobre a manutenção da obrigatoriedade do uso de
máscaras nos ambientes fechados e sobre a facultação do
uso nos espaços abertos

15 11 de maio de 2022 comum
Autoriza a manutenção das aulas teóricas do Curso
Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia no formato
não presencial até o final do semestre 2022.1

16 17 de maio de 2022 ad
referendum

Suspende as atividades letivas e autoriza a realização de
trabalho administrativo remoto no dia 18/05/2022

17 22 de junho de 2022 ad
referendum

Aprova a oferta de vagas do Curso de Formação Inicial e
Continuada em Português para fins acadêmicos

18 06 de julho de 2022 comum
Dispensa a reposição do dia 18/05/2022 e autoriza a
reposição das horas de aula correspondentes através de
atividades não presenciais

19 06 de julho de 2022 comum Institui recesso no dia recesso no dia 25/07/2022.

29



20 06 de julho de 2022 comum

Homologa os resultados dos processos eleitorais regidos
pelos editais EDITAL Nº 04/2022 - PROCESSO DE
ESCOLHA DE REPRESENTANTES e EDITAL Nº 05/2022 -
PROCESSO DE ESCOLHA DE COORDENADORES DO
CÂMPUS

21 06 de julho de 2022 comum Aprova o Plano Anual do Trabalho-PAT 2023 do Câmpus
Urupema

22 06 de julho de 2022 comum Autoriza a criação dos Grupos de Trabalho para 2022-2

23 06 de julho de 2022 comum

Determina as situações nas quais poderão ser realizadas
aulas não presenciais - ANPs ao longo do semestre 2022.2,
no contexto da fase 5 da Política de Segurança Sanitária do
IFSC

24 24 de agosto de 2022 comum
Torna o uso de máscara nas dependências do IFSC
recomendável e dispõe sobre situações em que o uso dela
se torna obrigatório.

25 24 de agosto de 2022 comum
Autoriza renovação do GT para o Mapeamento e
institucionalização dos processos de formaturas e redefine
data de formatura.

26 24 de agosto de 2022 comum

Aprova a confecção de moção ao Consup e à Reitoria
expressando a falta de condições mínimas para a
manutenção de atividades básicas do ensino, da pesquisa e
da extensão no ano de 2023 e solicitando revisão da
distribuição desigual dos recursos do IFSC entre os câmpus.

27 09 de setembro de 2022 ad
referendum

Retifica a minuta de Regimento Interno do Câmpus
Urupema e revoga a Resolução do Colegiado do Câmpus
Urupema n° 33 de 29 de novembro de 2021.

28 27 de setembro de 2022 ad
referendum

Autoriza a criação da Comissão Permanente de
Relacionamento Externo e Parcerias e institui seu rol de
membros natos

29 14 de outubro de 2022 ad
referendum

Aprova o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de
Qualificação Profissional em Produtor de Bebidas
Não-alcóolicas Integrado ao Ensino Fundamental EJA-EPT
(PROEJA)

30 14 de outubro de 2022 ad
referendum

Altera o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso
Técnico em Alimentos

31 14 de outubro de 2022 ad
referendum

Altera o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de
Qualificação Profissional em Auxiliar de Cozinha Integrado
ao Ensino Fundamental EJA-EPT (PROEJA)

32 26 de outubro de 2022 comum Aprova o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de Formação
Continuada em Atividades Práticas no Ensino de Biologia

33 26 de outubro de 2022 comum Aprova o Calendário Acadêmico do Câmpus para o ano
letivo de 2023

34 22 de novembro de
2022

ad
referendum

Aprova o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de Formação
Continuada em Preparatório para Teste de Proficiência em
Inglês do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia

30



35 7 de dezembro de 2022 comum
Autoriza a aplicação da minuta do Código de Convivência
Discente do IFSC, aprovada pela RESOLUÇÃO CEPE/IFSC
29, DE 15 DE ABRIL DE 2021

36 7 de dezembro de 2022 comum Suspende a oferta do Curso Técnico em Alimentos na
modalidade subsequente

37 7 de dezembro de 2022 comum

Autoriza a realização de aulas não-presenciais - ANPs nos
Curso Superior de Tecnologia em Alimentos e Bacharelado
em Engenharia de Alimentos nos dias 7, 8 e 9 de dezembro
de 2022

38 7 de dezembro de 2022 comum Aprova a priorização do Plano Anual de Trabalho - PAT de
2023

39 7 de dezembro de 2022 comum Indica a convocação da Assembleia Geral do Câmpus para
março de 2023

b) Conselho de Gestão do Câmpus

O Conselho de Gestão é órgão consultivo, de assessoramento à Direção-geral do câmpus,
e é composto por esta e pelas chefias de departamento e coordenadorias (FG e FCC).

Ao longo de 2022 o Conselho de Gestão realizou 4 reuniões. Alguns processos de
aconselhamento e consultas, se deram por e-mail.

Como foi um ano bastante complexo do ponto de vista orçamentário, as reuniões
acabaram se dedicando quase que exclusivamente às temáticas: cortes de orçamento, revisão da
priorização dos projetos, PAT 2023. Não houve condições objetivas para que o Conselho atuasse
de maneira mais propositiva em relação aos processos administrativos do câmpus.

c) Processos da gestão democrática

Além das eleições para representantes do Colegiado do câmpus junto aos segmentos,
foram realizadas eleições para Coordenadores do Câmpus, processo regido pelo EDITAL Nº
05/2022 - Processo De Escolha De Coordenadores Do Câmpus, e também, para a composição do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, processo regido pelo EDITAL
Nº 07/2022 - Eleições Do Colegiado Do Curso De Bacharelado Em Engenharia De Alimentos Do
Câmpus Urupema.

5.3 Implementação do piloto do Programa de Gestão de Desempenho, na modalidade de
teletrabalho parcial

A partir do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022 da Presidência da República e da
Portaria do Reitor nº 2106, de 18 de julho de 2022, o Câmpus lançou em caráter piloto o Edital n.
09/20223 em 09/09/2022, para a seleção de servidores Técnicos Administrativos em Educação
para participar do Programa de Gestão e Desempenho no Câmpus Urupema. A partir do edital
09/2022 foram publicadas a 1ª chamada em 13/09/2022 e  a 2ª chamada em 04/11/2022.

O objetivo do Programa de Gestão de Desempenho é a substituição do controle de
frequência (“bater ponto”) por uma gestão de pessoas baseada em resultados. No Câmpus

3 https://www.ifsc.edu.br/web/campus-urupema/editais-servidores
31



fizemos a adesão pelo PGD - Teletrabalho parcial, com execução de jornadas de 40 horas
semanais em regime síncrono e a assíncrono.

Destaca-se que a modalidade de trabalho não se trata de um direito do servidor, e sim de
uma condição de trabalho ao encontro do interesse institucional. Dependendo das necessidades
institucionais, o servidor pode ser convocado para o trabalho presencial.

Entre os benefícios do trabalho, o governo destaca4: redução de gastos públicos,
especialmente com viagens a serviço e manutenção das instalações físicas de trabalho, atração e
manutenção dos talentos (redução de turnover), desenvolvimento do trabalho criativo (inovação
nas entregas), redução de afastamentos por saúde e melhoria da qualidade de vida dos
participantes.

Relação dos setores em regime de teletrabalho em 2022:

Setor N. de servidores em
teletrabalho parcial

Percentual em
teletrabalho

DAM 1 25 à 50%

COMAF 4 80%

COINFRA 1 25 à 40%

ASSDEPE 1 50%

CGP 1 25%

RA 1 25%

COPED 2 25% (servidor A) e 50%
à 80% (servidor B)

5.4 Atividades de Relações Externas, Divulgação e Comunicação

O encargo das atividades relacionadas às Relações Externas e de Divulgação do Câmpus
Urupema do IFSC é definida pela Portaria da Direção-Geral do Câmpus Urupema nº 15, de 22 de
fevereiro de 2022, cabendo à chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE) o
acompanhamento dos encargos delegados. Atua nesta designação de atividades o servidor
Herbert Walter Hermann, assistente em administração, lotado e em exercício na Assessoria do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, desempenhando 20 horas de sua carga horária
semanal de atribuições.

Com as orientações do isolamento social, que perdurou até o mês de maio de 2022, no
Câmpus Urupema, a designação de responsabilidade de Relações Externas e Divulgação
consolidou o processo de digitalização dos procedimentos e validação de atendimentos remotos,
tanto à comunidade acadêmica quanto externa.

Na figura do responsável, o servidor participou de reuniões de órgãos públicos,
organizações da sociedade civil, associações e eventos, tais como: Conselho Municipal de
Turismo de São Joaquim (COMTUR); Orion Week 2022; Festival de Inverno 2022; Reuniões com
Secretarias de Turismo de Urupema, Urubici e São Joaquim e Câmara de Vereadores, no ano de

4 Site Gov.br: <https://www.gov.br/servidor/pt-br/assuntos/programa-de-gestao/questoes-basicas>
32



2022.
Além das representações apoiou as demais interações da Direção-geral, da chefia do

DEPE e de representantes do Câmpus Urupema do IFSC na: Câmara Setorial da Uva e do Vinho
do Estado de Santa Catarina; no Conselho Estratégico do Instituto Órion Parque Tecnológico; no
Conselho Municipal de Desenvolvimento Socioeconômico e Turístico de São Joaquim
(COMDESTUR); no Conselho Municipal de Educação de Urupema (CONSEME); no Conselho
Regulador da Denominação de Origem da maçã fuji da Região de São Joaquim (AMAP);
Conselho Regulador da Indicação de Procedência dos Vinhos de Altitude de Santa Catarina; no
Fórum Municipal de Educação de Urupema; e como representante titular do IFSC no Conselho de
Desenvolvimento Econômico Local de Urupema (CONSELHO DEL - conforme Portaria da
Direção-Geral do Câmpus Urupema N° 169, de 26 de outubro de 2022).

Como forma de desenvolver a integração, planejada e contínua, ao Arranjo Produtivo Local
(APL) e reforço da marca IFSC junto à comunidade externa, assim como fortalecimento das
campanhas de ingresso, objetos das atribuições diversas ações foram executadas no período de
2022, ao encontro do Plano de Comunicação do Câmpus Urupema, da coordenação da Comissão
Permanente de Relacionamento Externo e Parcerias do Câmpus Urupema (conforme Portaria da
Direção-Geral do Câmpus Urupema N° 160, de 7 de outubro de 2022) e da coordenação da
Comissão Permanente de Divulgação (conforme Portaria da Direção-Geral do Câmpus Urupema
N° 47, de 25 de abril de 2022) e integração em diversos grupos de trabalho e comissões que
poderiam compor ações com a rede externa.

No período de janeiro a dezembro de 2022 foram planejadas, articuladas e executadas 13
campanhas de ingresso do câmpus voltadas aos cursos: Técnico concomitante em Administração,
Técnico concomitante de Alimentos, Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia - oferta
associada ao IFRS Bento Gonçalves, dezenas de cursos de Qualificação Profissional - dispostos
em 7 editais durante o período, curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia, curso
Superior de Engenharia de Alimentos - ingresso via SiSU, cadastro de reserva, transferências
internas e externas e Vestibular Unificado UFSC e IFSC 2023, Especialização em Fruticultura de
Clima Temperado, Especialização em Tecnologia de Bebidas Alcoólicas.

Durante o ano de 2022, a partir do empenho 2022NE000334 foram investidos R$ 2.455,28
em recursos de publicidade do câmpus prestados pela empresa Engenho de Ideais comunicação
LTDA (CNPJ 07.895.771/0001-33) conforme Contrato nº 089/2020 e Termo Aditivo 01/2021 IFSC
e JSMAX Publicidade e Propaganda LTDA (processo interno nº 23292.012018/2019-16). As ações
de publicidade aconteceram no portal Notícia no Ato, Rádio Nevasca FM, Rádio Difusora e Rádio
Clube de Lages entre setembro de outubro de 2022 para a campanha Vestibular Unificado UFSC
e IFSC 2023.

Além do investimento em publicidade acima destacado, diversas ações orgânicas foram
executadas pelo câmpus no ano de 2022, destacam-se: visitas às escolas em Curitibanos, São
Joaquim, Urupema, Painel e Rio Rufino; atividade de recepção lúdicas de escolas no câmpus
durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2022, ações digitais em plataformas digitais -
Instagram.com/ifsc.urupema, Facebook.com/campusurupema, YouTube.com/ifscurupema,
Twitter.com/ifscurupema - e integração em eventos externos enquanto realizador e/ou apoiador.

Entre os eventos e atividades externas que o câmpus integrou destaque para:

- 8ª Vindima de Altitude 2022 em Florianópolis e São Joaquim entre fevereiro e
março de 2022;

- II Semana das Mulheres do IFSC Câmpus Urupema em março de 2022;

33

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/158516264382022NE000334?ordenarPor=fase&direcao=asc


- Palestras em escolas da microrregião sobre cursos e atuação do IFSC, entre
fevereiro e outubro de 2022;

Palestras em escolas da microrregião sobre cursos e atuação do IFSC, entre fevereiro e outubro de 2022
(banco próprio de imagem).

- Recepção de professores e pesquisadores da comitiva internacional do Instituto
Politécnico de Beja (IPBeja) em maio de 2022 (notícia em
https://bit.ly/IPBejanoIFSC);

- Recepção de alunos do ensino médio em atividade lúdica preparada pelo curso de
Engenharia de Alimentos entre junho e outubro de 2022 (divulgação em
https://www.instagram.com/tv/CfMZF7zjwI_/?utm_source=ig_web_copy_link);

- Visitas às escolas da região da Serra Catarinense para apresentação de editais de
ingresso e estímulo para ingresso no IFSC;

Visitas às escolas da região da Serra Catarinense para apresentação de editais de ingresso e estímulo para
ingresso no IFSC (banco próprio de imagem).

34

https://bit.ly/IPBejanoIFSC
https://www.instagram.com/tv/CfMZF7zjwI_/?utm_source=ig_web_copy_link


- Integração ao Encontro Regional do Projeto EJA-EPT 2022;

- Criação e execução do Arraiá do Câmpus Urupema do IFSC - apoio à
Coordenadoria Pedagógica do câmpus;

- Atividades de extensão curricularizadas nos cursos superiores: Blog do Engenharia
de Alimentos (https://engenhariadealimentosifscurupema.blogspot.com/), Aprendi
com o Vinho (http://bit.ly/AprendicomVinho) e Podcast Serra Cervejeira
(https://youtube.com/playlist?list=PLN_hntFjul-6m5GdM-efJ62ZSdDiZt-U4);

- Integração do IFSC no desfile cívico no contexto do bicentenário da independência
do Brasil, organizado pela Prefeitura Municipal de Urupema em alusão ao 7 de
setembro;

Estudantes em desfile cívico de 7 de setembro. O tema escolhido pelo Câmpus, foi uma homenagem a Nilo
Peçanha (Foto de Leonam M. Torre).

- Elaboração do vinho do IFSC Câmpus Urupema para brinde no encontros reitores
da Rede Federal do CONIF no IFSC em setembro de 2022;

- Exibição de obras cinematográficas no IFSC Câmpus Urupema do 4º Festival
Internacional de Cinema Ambiental da Serra Catarinense
(https://www.ficasc.com.br/, divulgação em:
https://www.instagram.com/p/Cifp7MBJ3oQ/?utm_source=ig_web_copy_link);

- Integração no Projeto de Extensão com oficina de alfabetização digital ao encontro
do tema: Geração de Renda, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino do
Programa Mulheres SIM do IFSC Câmpus Urupema;

- Inauguração da Torre de Observação da RPPN Papagaios-de-Altitude, em
Urupema;

- Integração no evento HackaVitis de organização do IFRS Bento Gonçalves;

- Cessão de espaço do câmpus para realização do Seminário de Fruticultura e

35

https://engenhariadealimentosifscurupema.blogspot.com/
http://bit.ly/AprendicomVinho
https://youtube.com/playlist?list=PLN_hntFjul-6m5GdM-efJ62ZSdDiZt-U4
https://www.ficasc.com.br/
https://www.instagram.com/p/Cifp7MBJ3oQ/?utm_source=ig_web_copy_link


Pecuária e XII Ciclo de Palestras de Urupema;

- Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) 2022 do Câmpus Urupema do
IFSC (https://www.ifsc.edu.br/snct/urupema);

- Visita de alunos do Ensino Médio das escolas públicas de Urupema, Rio Rufino e
Painel ao Câmpus Urupema do IFSC no contexto da SNCT 2022;

Visita de alunos do Ensino Médio das escolas públicas de Urupema, Rio Rufino e Painel ao Câmpus
Urupema do IFSC no contexto da SNCT 2022  (banco próprio de imagem).

- Integração dos alunos do curso de Engenharia de Alimentos no evento Desafio 4.i
2022 em parceria com IFSC Câmpus Lages de forma híbrida, em outubro de 2022;

- Evento “Maçã: indústria e negócios, voltado aos produtores de maçãs, associações,
cooperativas de Urupema e região” organizado pelo curso de Engenharia de
Alimentos com apoio do Relações Externas em outubro de 2022;

- Integração dos alunos do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do
Câmpus Urupema na Avaliação Nacional de Vinhos 2022, que ocorreu em Bento
Gonçalves/RS;

- 1a Oficina de Vinhos IFSC, voltada para o trade turístico, empreendedores locais e
poder público municipal de Urupema;

- Feira da Primavera 2022, evento é uma das atividades de economia solidária
vinculadas ao Projeto Mulheres Sim 2022.

Com o trabalho remoto e orientação de isolamento social, as atividades de Comunicação
se mostraram ainda mais importantes para que o IFSC continuasse multiplicando e difundindo
suas ações junto à comunidade. Neste período foi criado o perfil do Instagram do Câmpus
Urupema, onde são realizados, entre outras atividades, a divulgação de atividades de ensino,
pesquisa e extensão do câmpus, ações junto a comunidade e divulgação orgânica das
campanhas de ingresso.

36

https://www.ifsc.edu.br/snct/urupema


Destaca-se que somadas às demais mídias sociais gerenciadas pelo câmpus, o Instagram
efetivou no período uma ampliação e renovação importante das formas de contato da comunidade
externa aos cursos ofertados, assim como maior integração entre os servidores e alunos que
passaram atuar com parte indispensáveis da comunicação social no meio digital.

Ao encontro das atividades relativas a parcerias no ano de 2022 houve:

- criação do Termo Aditivo ao convênio celebrado entre IFSC e a empresa
Potencialize Soluções Agrícolas Ltda e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina para realização de projeto de pesquisa intitulado: “Efeito do uso de
condicionadores de solo e bioestimulantes na produtividade e qualidade
pós-colheita de maçãs ‘Gala’ e ‘Fuji’” (Processo interno nº 23292.034499/2021-49);

- celebração do Termo de Cooperação Técnica entre IFSC e a Prefeitura Municipal
de Urupema para oferta de cursos EJA-EPT (Processo Interno nº
23292.039894/2022-75); finalização do Termo de Cooperação Técnica entre IFSC e
Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra para oferta de cursos de Qualificação
profissional (Processo Interno nº 23292.041107/2021-16);

- finalização do Termo de Cooperação Técnica entre IFSC e Governo de Estado de
Santa Catarina para oferta de cursos EJA-EPT (Processo Interno nº
23292.010750/2021-05).

Ainda durante 2022, a partir da articulação do responsável pelas Relações Externas e
proponentes docentes e técnicos do câmpus, há negociações para parcerias que envolvem
ensino, pesquisa e extensão com provável celebração em 2023, sendo: duas com empresas
privadas para fomento de projetos de pesquisa; uma com as prefeituras de Urupema e Rio Rufino
para ampliação da oferta EJA-EPT; uma para integração do Câmpus Urupema do IFSC no
próximo Festival Internacional de Cinema Ambiental da Serra Catarinense em 2023.

Por fim, o servidor desta designação realizou treinamentos e capacitações virtuais e
participou de reuniões para alinhamentos de diretrizes e organização dos trabalhos com o
conjunto de servidores do câmpus, orientando sobre fluxos, procedimentos e materiais para
consolidação das relações externas e da divulgação do IFSC na Serra Catarinense.

5.5 Atividades em gestão de pessoas

A Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Câmpus Urupema, desde 08/02/2022,
passou a contar com apenas um servidor (coordenador) para o desenvolvimento de suas
atividades. A seguir, serão descritas, de maneira sintética, as principais atividades realizadas pela
supracitada coordenadoria no ano de 2022.

a) Afastamento para pós-graduação

Realizou-se a instrução e cadastro de processo de afastamento integral para
pós-graduação de 1 servidora docente.

b) Assentamento funcional digital (AFD)

37



O processo de inserção de documentos no AFD é contínuo, assim durante todo o ano de
2022 realizou-se a inserção dos documentos dos servidores do Câmpus.

c) Avaliação de desempenho 2022

Junto ao setor de avaliação da Reitoria do IFSC, a CGP do Câmpus auxiliou no
desenvolvimento do processo de avaliação de desempenho de 2022. Os procedimentos
transitaram desde orientação dos servidores até ajustes no sistema DGP.

d) Estágio probatório

Realizou-se a instrução e o processo de 4 servidores referentes à homologação de seus
respectivos estágios probatórios.

e) Estagiários

Realizou-se a vinculação de dois estagiários em setores relacionados às atividades
laboratoriais do Câmpus.

f) Licença para capacitação

Realizou-se a instrução e cadastrou-se 3 processos de licença-capacitação, sendo 1
processo relativo ao primeiro semestre de 2022; e 2 processos relativos ao segundo
semestre de 2022.

g) Movimentação e exoneração de servidores

Realizou-se a instrução e cadastro de 2 processos de movimentação de servidores; ambos
por motivo de saúde. Além disso, foi realizada a instrução e cadastro de 1 processo de
exoneração, no interesse do servidor, por posse em cargo inacumulável.

h) Processos seletivos e aditivos de contratos

Realizou-se a contratação de três professores substitutos no ano de 2022, referente ao
edital 16/2020 e 10/2021. Além disso, realizou-se 4 aditivos de contratos.

i) Progressões de servidores

Ao todo, realizou-se a instrução e cadastro de 27 processos de progressão,
respectivamente: 12 processos de progressão funcional; 4 processos de progressão por
capacitação; e 11 processos de progressão por mérito.

j) Provimentos

Realizou-se 4 processos de provimento, com as etapas respectivas: recebimento da
documentação; validação cadastro no sistema DGP e SIGRH; provimento no sistema
SIAPE; confecção de crachás; lançamento do provimento no sistema e-pessoal (Tribunal
de Contas da União).

Por fim, destaca-se que outras atividades cotidianas foram realizadas no desenvolvimento
das atribuições do cargo, dentre elas:

38



- protocolos de atestados médicos no sistema SIAPE – módulo saúde;
- instrução e cadastro de processos de exercícios anteriores;
- ajustes de lotação e exercício nos sistemas SIAPE/SIGRH;
- ajustes de permissões de acesso aos sistemas SIGADMIN/SIGRH/SIPAC;
- lançamento de portarias; deferimentos e lançamentos de benefícios e direitos

(auxílio-transporte; ressarcimento à saúde; dentre outros);
- ajustes de pagamentos e descontos pecuniários em folha de pagamento;
- cadastro de cursos de capacitação no sistema SIGRH;
- ajustes de férias no sistema E-SIAPE;
- ajustes no registro de ponto no sistema SIGRH;
- ajustes e orientação relativas ao SISGP (teletrabalho);
- protocolo de licença-gestante, licença-paternidade e licença-gala;
- organização da vacinação dos servidores (H1N1);
- manual, de acordo com as solicitações da auditoria, referente à utilização do sistema

SIGRH, especificamente no registro de ponto e justificativas de ausência;
- orientação e esclarecimento de dúvidas a servidores, via whatsapp ou e-mail; dentre

outras demandas que perpassam a rotina de trabalho da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas.

39



6.0 LINKS DO SITE E REDES SOCIAIS DO CÂMPUS URUPEMA

Site do Câmpus: https://www.ifsc.edu.br/web/campus-urupema

Facebook: https://www.facebook.com/campusurupema/?locale=pt_BR

Instagram: @ifsc.urupema

Twiter: @ifscurupema

You Tube: @IFSCurupema

Regimento interno do Câmpus Urupema:

https://regimentos.ifsc.edu.br/files/2015/04/Resolucao_72_2022_Regimento_Urupema.pdf

40

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-urupema
https://www.facebook.com/campusurupema/?locale=pt_BR
https://www.instagram.com/ifsc.urupema/
https://twitter.com/ifscurupema
https://www.youtube.com/c/IFSCurupema?app=desktop
https://regimentos.ifsc.edu.br/files/2015/04/Resolucao_72_2022_Regimento_Urupema.pdf

